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Abstract

The diploma thesis focuses on the evolution of electricity market prices. The emphasis is on

retail prices for households in selected EU countries in terms of their development trends and

individual components: energy, network charges, taxes and levies. First, the framework of the

development of the European electricity market and the role of the consumer is summarized,

followed by the individual components of the price. The description of the energy component

considers the interrelationships between energy commodities and the impact of fuel and

emission costs on wholesale electricity prices. Furthermore, the tariff rates of individual

countries and the level of taxes and levies are compared. The last part of the thesis is a data

analysis of the development of end prices for individual groups of households and

a comparison of ratios between individual components of individual countries.
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Abstrakt

Diplomová práce se zabývá vývojem cen na trhu s elektřinou. Důraz je kladen zejména na

maloobchodní ceny pro domácnosti ve vybraných zemích EU, z hlediska jejich vývojových

trendů a jednotlivých komponent: energie, síťové poplatky, daně a odvody. Nejprve je shrnut

rámec vývoje celoevropského trhu s elektřinou a role spotřebitele, dále jednotlivé

komponenty ceny. Při popisu energetické komponenty jsou zohledněny vzájemné vazby mezi

energetickými komoditami a vliv palivových a emisních nákladů na velkoobchodní ceny

elektřiny. Dále jsou porovnány tarifní sazby jednotlivých zemí a výše daní a odvodů. Poslední

částí práce je datová analýza vývoje koncových cen pro jednotlivé skupiny domácností

a porovnání poměrů mezi jednotlivými komponentami jednotlivých států.
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Seznam zkratek

Zkratka Význam

ACER Agentura pro spolupráci energetických regulátorů v EU

CCS Carbon capture and storage – zachycování a ukládání uhlíku

CEER Koncil evropských energetických regulátorů

DDZ Denní diagram zatížení

DPH Daň z přidané hodnoty

DS Distribuční soustava

EEX Lipská burza

EK Evropská komise

ENERG Evropské sdružení regulátorů elektřiny a zemního plynu

ENTSO-E Evropské sdružení provozovatelů přenosových soustav

EPB European power benchmark (průměrné ceny elektřiny na burzách EU)

ERÚ Energetický regulační úřad

ES Elektrizační soustava

ESUO Evropské společenství uhlí a oceli

EU Evropská unie

GHG Greenhouse gas (skleníkový plyn)

IPE International Petroleum Exchange – Londýnská ropná burza

ITO Nezávislý operátor přenosové soustavy

KVET Kombinovaná výroba elektřiny a tepla

MPO Ministerstvo průmyslu a obchodu

NOT Nezávislý operátor trhu (s elektřinou)

NRO Nezávislý regulační orgán

NTPA Vyjednaný přístup třetích stran

OPEC Organizace zemí vyvážejících ropu

OPM Odběrné a předávací místo

OTC Uzavření dohody mimo záštitu oficiální instituce (over the counter)

OTE Operátor trhu s elektřinou a plynem

OZE Obnovitelné zdroje energie

PDS Provozovatel distribuční soustavy
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Zkratka Význam

POZE Podporované zdroje energie

PPS Purchasing power standard

PpS Podpůrné služby

PS Přenosová soustava

rTPA Regulovaný přístup třetích stran (regulated third party access)

SEK Státní energetická koncepce

TSO Provozovatel přenosové soustavy (Transmission system operator)

ŽP Životní prostředí
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Úvod

Cíle práce:

• Analyzovat obecný vývoj cen na trhu s elektřinou

• Analyzovat vývoj cen elektřiny pro domácnosti ve vybraných zemích EU

• Porovnat strukturu těchto cen mezi jednotlivými zeměmi

• Analyzovat vazby mezi vývojem cen elektřiny a dalších energetických komodit

Porovnávané země:

• Rakousko (AT)

• Bulharsko (BG)

• Česká republika (CZ)

• Německo (DE)

• Španělsko (ES)

• Francie (FR)

• Polsko (PL)

• Velká Británie (UK)

Porovnávané komodity:

• Baseload na Lipské burze EEX

• Ropa

• Zemní plyn

• Černé uhlí

• Emisní povolenky

Pro plné pochopení vývoje cen elektřiny a její struktury je nutné chápat, jak funguje trh

s elektřinou, jakou roli v něm cílový zákazník zastává a z jakých komponent se cena elektřiny

skládá.

V první kapitole jsem proto shrnul celoevropský rámec vývoje tohoto trhu. Zabýval

jsem se zejména procesem liberalizace a deregulace a vlivem přechodu od centrálně řízeného

trhu k volnému, decentralizovanému. Další důležitý faktor představují celosvětové a evropské

energeticko-environmentální dekarbonizační cíle a přijatá opatření k jejich dosažení. Na ceně
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elektřiny se z nich nejvíce projevuje zavedení systému obchodování s emisními povolenkami

(EU ETSS) a intenzivní podpora OZE a KVET. Součástí kapitoly je také krátká diskuze o

současném stavu a jakým směrem se mohou další opatření v budoucnu ubírat.

Ve druhé kapitole jsem se podrobně zabýval současným modelem trhu a fyzickými i

obchodními vazbami mezi jeho jednotlivými účastníky. Důraz jsem kladl zejména na popis

celkového fungování maloobchodu a role, kterou v něm hrají domácnosti. Uvádím také

Eurostatem využívanou metodiku pro dělení domácností do 5 skupin podle výše spotřeby.

V závěru kapitoly představuji jednotlivé komponenty ceny elektřiny pro domácnosti, kterým

se podrobněji věnuji v následujících 2 kapitolách:

• Neregulovaná komponenta ceny

o Silová elektřina

• Regulované komponenty ceny

o Síťové poplatky

o Daně a odvody

Třetí kapitolu jsem věnoval podrobnému rozboru neregulované složky koncových cen

(silové elektřiny), která se odvíjí od velkoobchodních cen na burzách, ze kterých elektřinu

obchodník nakupuje, a od konkurence mezi nabídkami produktů na maloobchodním trhu.

Analyzoval jsem vazbu cen silové elektřiny a dalších komodit z hlediska trendů ve vývoji jejich

cen a pomocí vzájemných korelací. Vliv cen emisních povolenek jsem hodnotil jak přímo ve

vztahu k silové elektřině, tak při hodnocení vazeb mezi silovou elektřinou a komoditami

použitými jako palivo k jejímu vytvoření. V závěru kapitoly jsem provedl porovnání vývoje

elektroenergetických výrobních mixů jednotlivých zemí. Získané poznatky jsem v 5. kapitole

využil při analýzách cen elektřiny.

Čtvrtá kapitola se zabývá regulovanými složkami cen, tedy oběma zbývajícím

komponentám (síťovým poplatkům a daním/odvodům). Výše většiny jednotlivých poplatků

určuje NRO a jsou součástí distribučních tarifních sazeb, kterými se zabývám v první části

kapitoly. Porovnávám teoretické i v praxi používané modely tarifů v rámci jednotlivých zemí i

výhody a nevýhody jednotlivých přístupů. Ve druhé podkapitole se zabývám daněmi a odvody

a porovnávám výši daní mezi jednotlivými zeměmi. V závěru kapitoly uvádím jako příklad

podrobnou strukturu poplatků v Německu.
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V páté kapitole jsem nejprve porovnal jednotlivé státy z hlediska parity kupní síly jejich

obyvatelstva a cenových hladin. K tomu jsem použil mediány příjmů, vyjádřené v eurech i

PPS1. Následně jsem využil dostupná data z Eurostatu, která jsou shromažďována a

vyhodnocována jednotnou metodikou, a tudíž vzájemně dobře porovnatelná. Na jejich

základě jsem analyzoval vývoj koncových cen elektřiny pro jednotlivé státy i skupiny

domácností. Zaměřil jsem se zejména na nejrozšířenější typ DC (domácnost střední spotřeby)

a při analýze jsem těžil z poznatků shromážděných v předchozích kapitolách.

Při analýze jednotlivých komponent cen se data z Eurostatu ukázala jako nedostatečná,

proto jsem kromě nich využil i data z databáze ACERu a analyzoval strukturu cen pro

domácnosti v hlavních městech zkoumaných států.

So se týče výběru porovnávaných zemí, volil jsem buď na základě zajímavé struktury

elektroenergetických mixů dominované vždy jedním typem zdroje (Francie využívající jaderné

elektrárny, Rakousko díky poloze významně využívající vodního potenciálu a Polsko jako

příklad „špinavé“ uhelné základny) nebo pro jiná specifika místních ES (ostrovní charakter

Velké Británie, periferní umístění Španělska). Německo pak bylo vybráno jako nejsilnější

ekonomika v EU a kvůli vzájemné provázanosti s ČR. Také je příkladem země s velmi výraznou

snahou o dekarbonizaci a s ní související silnou podporou OZE a akumulačních projektů.


[…]


tvoří účet jen ze 44 %.

• Nejnižší poměr ceny silové elektřiny je rozeznatelný v Německu, a i její absolutní cena je

relativně nízká, srovnatelná s cenami energie v Rakousku a Francii.

• V ČR, Francii a Rakousku tvoří ceny silové elektřiny lehce přes třetinu z celkových cen.

• Síťové náklady tvoří celkovou cenu z pětiny (Španělsko) až třetiny (ČR, Bulharsko).

U Španělska je však tento poměr mnohem výrazněji ovlivněn skutečnou výší spotřeby

domácnosti a pro malý odběr může klidně tvořit více než 2/3 ceny.

• Z hlediska celkové ceny jsou síťové poplatky nejvyšší v Německu.

• DPH podrobně porovnávám v kapitole věnované daním. Za zmínku zde stojí zejména Velká

Británie, jejíž 5% daň se na cenách podílí jen z 4,76 %34.

• Přímý odvod na podporu OZE chybí u Polska, Bulharska a Francie35. To sice neznamená, že

OZE v těchto zemích nejsou podporovány z jiných zdrojů, i přesto je tato podpora nižší než

v jiných zemích. Polsko se snaží udržet si co nejdéle svůj hnědouhelný mix, Francie

s Bulharskem zase sází na jaderné zdroje.

• V hlavních městech zemí Německé spolkové republiky36 tvoří kombinace poplatků na

podporu OZE po síťových poplatcích druhou nejvyšší část platby.

• Ostatní daně a odvody hrají významnější roli u Rakouska, Francie a zejména Německa. Tato

složka je tvořena především environmentální/spotřební daní a koncesními poplatky.

34 V grafu jsou hodnoty pro přehlednost zaokrouhleny na celá procenta.
35 Odvod byl zrušen v roce 2016. Od té doby jsou OZE dotovány z jiných zdrojů.
36 Německá data jsou počítána jako vážený průměr cen z hlavních měst spolkových zemí.
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Závěr

Ve své práci jsem provedl analýzu cen elektřiny pro domácnosti. Nejprve jsem se

zaměřil na legislativní rámec trhu a jeho vývoj, který má na ceny významný dopad. Nejvíce jsou

ceny ovlivněny konkurenčním prostředí v prodeji energetické složky, přestože je tento dopad

nižší, než se očekávalo, a dekarbonizačními snahami vedoucími k růstu cen emisních

povolenek a rostoucí podpoře OZE. Vysvětlil jsem, jak se domácnosti tohoto trhu účastní

a z jakých komponent se skládá jejich konečná cena za elektřinu.

Při analýze cen silové elektřiny jsem zkoumal vazby jednotlivých energetických paliv

a velkoobchodních cen elektřiny na příkladu německého trhu. Výpočet prokázal, že ceny paliv

spolu vzájemně korelují, což je způsobeno jednak provázaností jejich těžby (ropa, zemní plyn)

i vzájemnou nahraditelností pro řadu aplikací. Za hlavního tvůrce cen je považována ropa, ceny

ostatních komodit se od ní dříve odvíjely s určitým zpožděním. Díky provázanosti

celosvětových trhů to již neplatí. Pro lepší pochopení vazeb přímo na cenu elektřiny jsem

uvažoval komodity jako zdroje elektřiny a ve výpočtech zohlednil vývoj cen emisních

povolenek. Vazba mezi elektřinou a palivovými náklady uhlí a zemního plynu se ukázala být

velmi silnou, zejména trendy v ceně uhlí cena elektřiny prakticky kopíruje. I samotné

povolenky se ukázaly být významným faktorem a jejich zdražování v posledních letech je

důvodem, proč neregulovaná složka ceny po dlouhodobé stagnaci až mírném poklesu začala

opět narůstat.

U regulovaných komponent platby jsem se zaměřil na zhodnocení distribučních

tarifních sazeb a jejich porovnání mezi jednotlivými státy. V tomto ohledu se od ostatních,

převážně volumetricky orientovaných, výrazně liší tarifní sazby ve Španělsku, které jsou

orientovány na kapacitní a fixní složku. Vysvětlil jsem důvody, proč je potřeba tarify měnit,

nejdůležitějšími jsou lepší reflektování nákladů způsobených zákazníkem, ochrana

zranitelných spotřebitelů a neudržitelnost volumetrického modelu při nárůstu podílu

odběratelů s vlastní výrobou. Porovnal jsem také výši DPH a energetických daní v jednotlivých

státech a představil jednotlivé odvodové sub-komponenty.

V datovém modelu jsem porovnal nejprve paritu kupní síly obyvatel. Ukázalo se, že

o konvergenci se v rámci EU nedá mluvit, v případě Bulharska se propast v životní úrovni

dokonce zvyšuje. Samotný vývoj koncových cen elektřiny ukázal, že je výrazně stabilnější než

vývoj velkoobchodních cen energetických komodit, a přes drobné výkyvy má ve většině států
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mírně rostoucí charakter. Meziroční růst cen pro jednotlivé státy a skupiny odběrů se liší,

většinou se pohybuje mezi 2 % až 3 %, tedy lehce nad úrovní inflace. Zde se výrazně liší Polsko,

kde cena (přes občasné odchylky) v podstatě stagnuje, a Španělsko, kde je naopak zdražování

nejvýraznější (5 % ročně). Celkově za ceny elektřiny nejvíce platí německé domácnosti,

v případě velmi malých odběrů španělské, nejméně bulharské. Při zohlednění kupní síly se

ceny v ČR řadí k nejdražším.

Rozbor cenových komponent prokázal, že zatímco podíl energetické složky v celé

Evropě dlouhodobě klesal, výrazně naopak rostly ceny daní a odvodů, zejména v oblasti

podpory OZE. V Německu tvoří daně a odvody více než polovinu celkové ceny a podpora OZE

je velikostně srovnatelná s cenou energie, v Bulharsku a Polsku jsou naopak spíše okrajovou

položkou.
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