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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Vývoj cen elektřiny v ČR a v zahraničí
Jméno autora: Bc. Michal Koráb
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra ekonomiky, manažerství a humanitních věd
Vedoucí práce: Doc. Ing. Jiří Vašíček, CSc.
Pracoviště vedoucího práce: Katedra ekonomiky, manažerství a humanitních věd

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání náročné na získání dat pro analýzy. Metody zpracování jsou standardní statistické analýzy.

Splnění zadání splněno s menšími výhradami
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání bylo splněno provedením analýz vývoje cen elektřiny pro vybrané skupiny konečných zákazníků
(domácnosti). Práce obsahuje porovnání vývoje cen elektřiny v čase pro vybrané země EU. V práci diplomant
analyzoval vazby mezi palivovým mixem v energetice jednotlivých zemích a úrovní cen elektřiny. Závěry práce
dávají částečnou odpověď na otázku souvislostí energetické koncepce a úrovní cen elektřiny. Práce dává jistou
odpověď i na otázky rozdílů ve struktuře cen pro konečné zákazníky ve vybraných zemích EU.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce C - dobře
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda
byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Student pracoval převážně samostatně, konzultace se omezily na základní směřování práce. Závěrečnou podobu
práce jsem již jako vedoucí ovlivnit nedokázal.

Odborná úroveň C - dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Student pracoval převážně s primárními daty Eurostatu a dalších zdrojů. Méně se dařilo využívat odborných
článků z literatury na obdobné téma, kde mohl konfrontovat závěry vlastních porovnání cen s jinými publikacemi.
Práce obsahuje značné množství textu, který jen popisuje postup liberalizace trhu s elektřinou v Evropě, aniž by
bylo zjevné, jak byla tato část práce byla využita pro vlastní analýzy a porovnání cen. Naopak kladně hodnotím
text v kap. 4.1., který hodnotí strukturu tarifů v některých zemích i v ČR. Přebírání pojmů z literatury zde ale vede
k nepřesnostem (viz např. popis struktury nákladů provozovatelů sítě na str. 29).
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Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Formální a jazyková úroveň práce je průměrná. Práce je doplněna potřebnými tabulkovými a grafickými přílohami.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
V práci je využito zejména statistických primárních dat, která student využil při analýzách a porovnáních. Použité
zdroje jsou patřičně citovány.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Závěry práce nejsou nijak převratné, v převážné míře popisují a komentují strukturu a vývoj cen ve zkoumaném sektoru.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Práce splňuje zadání, ale míra podrobnosti provedených analýz i formulace závěrů zůstává na jednoduché úrovni.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm C - dobře.
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